
Älvsjöskogen rymmer i sig livets kretsgång 
Alldeles öster o m  Göta Landsväg och endast en dryg mil söder o m  
innerstaden ligger en av Stockholms få kvarvarande bondeskogar med 
gran i sänkorna, tall pa bergsmarkerna och däremellan alkarr och 
myrmark med skvattram. 

För en storstad ar det unikt att så nara stadskärnan ha kvar en skog 
som bra mycket liknar det gamla bondesamhällets skogar dar man 
plockhögg för husbehov och dar inslaget av lövskog var rikligt. 

Tidigare var Alvsjöskogen mer öppen, vilket man kan se på de  äldre 
lövträd som nu trängts in i granskuggorna. Da gick korna pa skogsbete 
och uthuggningen var större. 

I dag lockar motionsspår besökarna till givna slingor vilket medför 
att resten av skogen ar relativt fri fran försliming. Dar finns ett  par 

pa ungefär tva respektive fyra kilometer. Från stigen kan 
da besökaren blicka in i ett vackert alkarr relativt nara det  falt dar 
idrottsplatsen anlagts. Skogsbraken vaxer pa alstyltorna. Lite högre 
upp utmed stigen vaxer en flogrönn dar en väldig ek delar sig i två 
grova stammar. Flogrönnen har genom nagon fagel som ätit rönnbär 
satts i den djupa grenklykan och vaxer dar i mullen. Flogrönnen ar 
omvärvd av folktro och manga menar att  den milde guden Balder 
snarare sköts med en pil gjord-av flogrönn an av mistel.Tilen gjordes 
av en planta som växte pa trad. 

Högre upp i skogen gar stigarna mellan stora bergvulster dar ek och 
hassel finns i sydbranterna. Djupt i en ravin kan d u  stöta på 
spillkrakans atmarken som visar hur den halvmeterlanga, svarta 
hackspetten med fruktansvärd kraft huggit sig rakt igenom levande 
grantra för at t  n5 de  innersta arsringarna dar hästmyror (Camponotus 
herculeanus) byggt sina bon. 

Alvsjöskogen är p3 manga sätt en sagans och livets skog. Har växer 
mängder av lingon, blabar, kantarell. Har finns de  karakteristiska 
svampar som visar att  alla sorters trad får finnas, aven de döende som i 
sin tur föder nytt liv. Strax intill stigen ser jag i oktober 
dvärgbroskskivlingens kritvita, nagon centimeter breda hattar. Dessa 
ytterst sma svampar spirar ur d e  mulmande lövens bladnerver! 
P3 en gammal granstubbe syns den alldeles vita bittertickan och på 
döda björkar vaxer fnösktickor i olika stadier. I det gamla 
bondesamhället användes just fnösket i dessa svampar för att fanga 
upp gnistan som skulle tanda elden i hemmets härd. 

Nils-Erik Landel1 



Typiska atspar av spillkraka som hackat 
djupt genom frisk ved in  till granens 
centrum för att komma at htistmyror 
- Camponotus herculeanus. 

Fnösktickan, - Fornes fomentarius,- 
- p& död björk. En liten hryter fram 
nere till vänster pa stammen. 

Tyromyces stipticus - bitterticka - p& granstubbe. 

Stensöta pa bergshrant hredvid e n  av de  talrika ekarna. 

Vad händer med kyrkans gamla bondeskog? 
Radda Alvsjöskogen, ty en så nyanserad väv av livsformer s i  centralt 
belägen kan betraktas som ett  riksintresse att  bevara. 
I samband med kommande översiktsplan ska Stockholms komniun 
n u  utreda Kyrkans propåer o m  en omfattande bebyggelse i Alvsjö- 
skogen. Samtidigt har både fastighets- och byggnadsnämnd bestämt 
att  Ormkärrs- eller östra Alvsjöskogen ska bevaras för friluftsliv och 
a p  man ska spänna en gångbro över stambana och pendeltåg så att  
Alvsjöskogen förenas med dess östra delar. 

Översiktsplanen för kommunen ska behandla långsiktiga strategier 
hur  mark och vatten ska användas i stora drag. Den ska också 
tillgodose riksintressen enligt den nya naturresurslagen. Då galler det 
a t t  så många som möjligt lär kanna Alvsjöskogens unika egenskaper. 
Dar finns liv i alla grader av förmultnande och förnyelse. Björnmos- 
sans rikligt förekommande sporkapslar ar en detalj bland många som 
visar att  försurningen ännu ej skadat skogen. Pa den stora eken vid 
stigen dar  flogrönnen vaxer klattrar bergklomossan som en grön och 




